25 (llegaron a ser, en efecto, una vez igualados éstos), ya de otro  
 modo—, puesto que, si una unidad fuese anterior a la otra, tam-  
 bién sería anterior a la díada compuesta de estas unidades, pues  
 cuando, de dos cosas, una es anterior a la otra, también el  
 compuesto de ambas es anterior a una y posterior a la otra.

Además, puesto que es primero el Uno en sí, hay después

30 otro Uno que es el primero de los demás números, pero el se-

de eo ostenduntur, tanquam in tali conveniunt) nec hunc esse 20  
specierum: non enim erit dualitas prima ex uno et indeterminata dualitate. Deinde consequentes numeri, ut dicitur, dualitas, trinitas, quaternitas: simul etenim quae sunt in prima dualitate unitates generantur, sive, quemadmodum qui prius dixit, ex inaequalibus (factis namque aequalibus fiebant) sive aliter. 25  
Deinde si altera unitas prior altera erit, dualitate etiam, quae ex his fit, prior erit. Cum enim aliquid sit quoddam prius, quoddam posterius, et quod ex his, hoc quidem prius, illo vero posterius est. Item cum primum quidem ipsum unum sit, deinde ceterorum aliquod unum, secundum vero post illud, et rursum 30  
tertium, quod secundum est post secundum, tertium erit post primum unum. Quare priores profecto erunt unitates quam numeri qui eas complectuntur, veluti in dualitate erit tertia unitas ante quam tria sint, et in trinitate quarta, et quinta antequam hi numeri sint. At nemo eorum hoc modo dixit unitates 35  
incombinabiles: verum secundum quidem principia eorum ita esse rationabile est, secundum autem veritatem impossibile 1081<sup>b</sup>  
est. Etenim unitates priores et posteriores esse rationabile est, si et quaedam quidem prima unitas est unumque primum; et dualitates similiter, si et prima quidem dualitas est: post nam-

gundo después del Uno en sí, y nuevamente habrá un tercer Uno que será segundo con relación al segundo, pero tercero con relación al Uno primero, de suerte que las unidades serán antes que los números de los que reciben el nombre; por ejemplo, en la Díada habrá una tercera unidad antes de que exista el tres, y en la Tríada, una cuarta, y luego una quinta, 35  
antes de que existan estos números. Es cierto que ninguno de estos filósofos ha sostenido que las unidades sean incombinables de este modo; pero también esta postura estaría de acuerdo con sus principios, aunque sea inconciliable con la verdad. Es, 1081<sup>b</sup>  
en efecto, razonable que las unidades sean anteriores y posteriores, si se admite que hay una Unidad primera y un Uno primero, y lo mismo las díadas, si se admite una Díada primera; pues, después de lo primero, es razonable y hasta necesario que